

Số: 158 /BC-HĐND

Hón Quản, ngày 16 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Thường trực HĐND huyện

Thực hiện Điều 59, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 như sau:

I. Tình hình, kết quả hoạt động năm 2023

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp HĐND huyện

Trong năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã tham mưu HĐND huyện tổ chức thành công 04 kỳ họp: kỳ họp thứ 8 (kỳ họp giữa năm 2023) được tổ chức sau kỳ họp của HĐND tỉnh 01 ngày với việc thông qua 11 Nghị quyết về nhân sự và định hướng phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023. Các kỳ họp chuyên đề (kỳ họp thứ 6, kỳ họp thứ 7, kỳ họp thứ 9) được chuẩn bị kỹ lưỡng, tổ chức chu đáo với việc thông qua 26 Nghị quyết về quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất, ngân sách, đầu tư công, chương trình mục tiêu quốc gia; miễn nhiệm và kiện toàn nhân sự theo chủ trương của Huyện ủy.

Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện đã thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp kỳ họp thứ 10 (kỳ họp cuối năm 2023), HĐND huyện khóa XII với việc tổ chức Hội nghị liên tịch với các cơ quan, đơn vị liên quan để thống nhất chương trình, nội dung và thời gian tổ chức kỳ họp; phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra các văn bản trình tại kỳ họp, hướng dẫn đại biểu thảo luận văn kiện trước kỳ họp, thực hiện các thủ tục lấy phiếu đối với các chức vụ do HĐND huyện bầu theo Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội.... Công tác xây dựng dự thảo Nghị quyết cơ bản đảm bảo theo quy định, dự kiến tại kỳ họp sẽ trình HĐND huyện xem xét, thông qua 10 Nghị quyết.

2. Hoạt động giám sát

Trong niên độ báo cáo, Thường trực HĐND huyện khảo sát một số công trình xây dựng trên địa bàn huyện¹; giám sát tình hình, kết quả triển khai thực hiện trong đầu tư công nguồn ngân sách địa phương đối với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện theo Kế hoạch số 48/KH-HĐND ngày 17/5/2023 của HĐND huyện; giám sát tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự và giao thông đường bộ trên địa bàn huyện năm 2023 theo Kế hoạch số 124/KH-HĐND ngày 21/9/2023. Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện ban hành Kế hoạch số 31/KH-HĐND ngày 04/4/2023 về giám sát tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công nguồn

¹ Tuyến đường từ ngã 3 Xa Cát vào Khu công nghiệp Việt Kiều, Tuyến đường 758 đi giáo xứ xã Phước An.

ngân sách địa phương năm 2023 trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã triển khai thanh tra việc chấp hành các quy định về lập, phân bổ và giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 tại huyện Hớn Quản theo Quyết định số 405/QĐ-SKHĐT ngày 20/02/2023 nên Thường trực HĐND huyện quyết định dừng nội dung giám này để tránh trùng lặp.

Việc giám sát thông qua theo dõi các văn bản quy phạm pháp luật của UBND huyện được Thường trực HĐND huyện quan tâm nhằm bảo đảm các văn bản ban hành đúng thể thức, thẩm quyền.

3. Công tác hướng dẫn hoạt động của Tổ đại biểu và hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện

Thường trực HĐND đã phối hợp với UB. MTTQVN huyện xây dựng kế hoạch, hướng dẫn cụ thể về thời gian, nội dung, địa điểm tiếp xúc cử tri theo đúng quy định. Trước các kỳ họp thường lệ, Thường trực HĐND huyện đều tổ chức cho các Tổ đại biểu họp Tổ để định hướng trọng tâm thảo luận, giúp đại biểu nắm chắc tình hình kinh tế - xã hội của địa phương, đóng góp nội dung các văn kiện của kỳ họp.

Trong niên độ báo cáo, Thường trực HĐND huyện đã hướng dẫn cho các Tổ đại biểu tiếp xúc cử tri 04 đợt (sau kỳ họp cuối năm 2022; trước và sau kỳ họp giữa năm 2023, trước kỳ họp cuối năm 2023) cùng đại biểu HĐND tỉnh, kết quả: đã tổng hợp 170 kiến nghị của cử tri, trong đó 33 kiến nghị chuyển các ngành cấp tỉnh, 137 kiến nghị chuyển UBND huyện và các ngành chức năng thuộc huyện xem xét, trả lời theo thẩm quyền. Các đợt tiếp xúc cử tri đều có lãnh đạo một số cơ quan, ban ngành của huyện, lãnh đạo UBND các xã, thị trấn cùng dự tiếp xúc theo sự chỉ đạo của UBND huyện để giải đáp kịp thời những vấn đề cử tri quan tâm ngay tại buổi tiếp xúc, góp phần nâng cao hiệu quả các đợt tiếp xúc.

4. Một số hoạt động khác của Thường trực HĐND huyện

Ngoài thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ nêu trên, Thường trực HĐND huyện còn thực hiện tốt các hoạt động khác theo quy định, cụ thể:

- Thường trực HĐND huyện đã điều hòa, phối hợp hoạt động với các Ban HĐND huyện theo kế hoạch đề ra, tham gia các Đoàn giám sát của các Ban để nắm bắt thêm thông tin;

- Công tác tiếp công dân: tại trụ sở tiếp công dân huyện, lãnh đạo HĐND huyện đã tiếp công dân định kỳ 11 lượt với 20 công dân được tiếp, ghi nhận 20 vụ việc. Nhìn chung, các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân được lãnh đạo HĐND huyện lắng nghe, tiếp nhận. Trong kỳ, Thường trực HĐND huyện nhận được 04 đơn kiến nghị, tố cáo không thuộc thẩm quyền và đã chuyển, hướng dẫn công dân đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết, đồng thời đôn đốc đơn vị liên quan giải quyết kịp thời, nhanh chóng; nhiều vụ việc được lãnh đạo HĐND huyện phối hợp với đơn vị mời dự trả lời, giải quyết ngay tại buổi tiếp công dân định kỳ. Sau các buổi tiếp công dân đều có thông báo kết luận từng vụ việc gửi đến công dân;

- Tổ chức thành công Hội nghị giao ban HĐND lần thứ 4 giữa Thường trực HĐND huyện với các Ban HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị

trấn. Tại Hội nghị, đã trao đổi chuyên đề về kỹ năng chất vấn, giám sát chuyên đề về đầu tư công vốn ngân sách nhà nước; phát huy vai trò đại biểu HĐND để nâng cao hiệu quả công tác tiếp xúc cử tri. Đồng thời, các vướng mắc mà Thường trực HĐND các xã, thị trấn nêu ra đều được giải quyết thỏa đáng;

- Thỏa thuận các chủ trương liên quan đến điều chỉnh dự toán chi ngân sách đối với các đơn vị thuộc huyện;

- Tham dự các kỳ họp, hội nghị của HĐND tỉnh, HĐND xã, thị trấn; tham gia các cuộc họp của UBND, UB MTTQ VN huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan theo đúng quy chế phối hợp;

- Chủ trì hội ý giữa Thường trực HĐND huyện với đại diện lãnh đạo các Ban HĐND và bộ phận giúp việc HĐND huyện;

- Thực hiện các công tác khác thuộc thẩm quyền theo yêu cầu thực tế.

*** Đánh giá chung:**

Thường trực HĐND huyện đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình công tác đề ra. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp được quan tâm chu đáo; quá trình điều hành kỳ họp khoa học, linh hoạt. Hoạt động giám sát, khảo sát bám sát kiến nghị của cử tri; đề cương kèm theo kế hoạch giám sát chi tiết, định hướng trọng tâm vấn đề cần làm rõ đề đơn vị chịu sự giám sát cung cấp đầy đủ thông tin. Việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan hữu quan giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri được quan tâm thực hiện. Công tác tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện tại trụ sở tiếp công dân và nơi ứng cử được đảm bảo. Việc phối hợp giữa Thường trực HĐND huyện với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện và các cơ quan hữu quan ngày càng nhịp nhàng, hiệu quả. Các phó Ban chuyên trách HĐND huyện dành nhiều thời gian, tâm huyết cho các hoạt động của Thường trực HĐND.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Thường trực HĐND huyện vẫn còn một số hạn chế như:

- Về công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp: công tác tổng hợp, chuẩn bị một số văn bản trình kỳ họp của UBND huyện liên quan đến ngân sách, đầu tư công vẫn còn chậm so với thời gian quy định, ảnh hưởng đến công tác thẩm tra của các Ban HĐND huyện; công tác phục vụ, hậu cần tại các kỳ họp vẫn còn một số tồn tại cần rút kinh nghiệm.

- Về công tác giám sát: Việc thực hiện các kiến nghị sau khảo sát còn chậm, việc thực hiện giải pháp khắc phục đối với vấn đề nêu ra tại phiên chất vấn kỳ họp giữa năm 2023 chưa thực sự được quan tâm.

- Về công tác tiếp xúc cử tri: Một số Tổ đại biểu HĐND huyện không tổng hợp kiến nghị cử tri sau các đợt tiếp xúc hoặc có tổng hợp nhưng lấy nguyên nội dung của UB MTTQVN để tổng hợp, không biên tập lại nội dung dẫn đến một số kiến nghị chưa phản ánh hết yêu cầu cử tri đề nghị làm rõ.

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

- Tổ chức hội ý giữa Thường trực HĐND huyện với đại diện lãnh đạo các Ban HĐND và bộ phận giúp việc HĐND huyện.

- Triển khai thực hiện tốt chương trình giám sát năm 2024 theo Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 14/7/2022 của Hội đồng nhân dân huyện; khảo sát tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND các xã, thị trấn và giám sát các nội dung khác trên cơ sở ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Tổ chức Hội nghị liên tịch với các cơ quan, đơn vị liên quan để bàn về nội dung, thời gian tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024; chỉ đạo các hoạt động theo kết luận Hội nghị liên tịch.

- Đảm bảo cho công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp chuyên đề (nếu có) của HĐND huyện; theo dõi việc tiếp công dân của các Tổ đại biểu HĐND huyện.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết giữa nhiệm kỳ HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tổ chức Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp của HĐND huyện năm 2024 nếu số lượng ý kiến đề xuất chất vấn đáp ứng thời lượng chương trình.

- Thường trực HĐND huyện phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện hướng dẫn các Tổ đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ năm 2024 theo Luật định. Sau đợt tiếp xúc, tổng hợp, chuyển kiến nghị của cử tri kịp thời đến cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu, giải quyết, trả lời.

- Tổ chức tiếp công dân tại trụ sở và theo lịch tiếp công dân của lãnh đạo huyện, tiếp nhận và xử lý đơn, thư theo Luật định.

- Phối hợp, tham dự các Đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh tại địa phương; học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND theo quy định của pháp luật;

- Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với các Ban HĐND huyện và HĐND các xã, thị trấn định kỳ vào cuối tháng 3, tháng 9/2023;

- Thực hiện các công tác khác thuộc thẩm quyền theo yêu cầu thực tế.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Thường trực HĐND huyện tổng hợp, báo cáo kỳ họp cuối năm 2023, HĐND huyện khóa XII./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- UBND, UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- HĐND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV(Tuyên);
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Thanh Triều